
Paraná , 12 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VI | Nº 1336 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                    165 

O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela lei 
Especifica nº 2.651 de 06/09/2017. 
  
Decreta: 
  
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$5.200,00 
(Cinco mil duzentos reais), destinado a abertura da seguintes Dotações 
Orçamentárias. 
  
Suplementação 
07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS 
07.060.00.000.0000.0.000. Divisão de Transito e Transporte 
07.060.15.000.0000.0.000. Urbanismo 
07.060.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 
07.060.15.451.0050.0.000. Vias Urbanas 
07.060.15.451.0050.1.273. Contra partida nos serviços de 
Pavimentação e drenagem. 
- 4.0.00.00.00.00 01782 DESPESAS DE CAPITAL 
- 4.4.00.00.00.00 01782 INVESTIMENTOS 
- 4.4.90.00.00.00 01782 APLICAÇÕES DIRETAS 
- 4.4.90.51.00.00 01782 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.200,00 
Total Suplementação: 5.200,00 
  
Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta Lei, servirá 
como recurso o superávit financeiro na fonta 000. 
  
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanopolis, Estado do Paraná, 
em 11 de setembro de 2017. 
  
ALEOCIDIO BALZANELO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cleire Vânia Arruda Neves 

Código Identificador:A6F91FC6 

 
ASSESSORIA GERAL  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O PREFEITO DE SERTANÓPOLIS – Estado do Paraná – 
ALEOCÍDIO BALZANELO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto 
determina o § 4° do Art. 9°, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 
N° 101/2000); 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo 
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais; 
RESOLVE 
Art. 1° - Fica marcada para o dia 28 de setembro do corrente ano, 
Audiência Pública do 2° Quadrimestre do ano de 2017. 
§ 1° - A Audiência que trata o caput deste artigo será realizada no 
espaço do auditório da Câmara Legislativa deste município, às 18:00h. 
§ 2° - Ficam convidados todas as autoridades deste município, bem 
como todos os munícipes, para dar ciências do quanto determinado do 
§ 4° do Art. 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). 
Art. 2° - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se,  
Publica – se e 
Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Sertanópolis, 11 de setembro de 
2017. 
  
ALEOCÍDIO BALZANELO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Cleire Vânia Arruda Neves 

Código Identificador:616E542F 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1º - TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 
56/2016 PREGÃO PRESENCIAL 21/2016. 

 
AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE Nº 
56/2016 DO PREGÃO PRESENCIAL 21/2016, CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA SEGURADORA DE VEÍCULOS, PARA 
RESGUARDAR O PATRIMÔNIO DE PROPRIEDADE DO 
SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA, ASSINADO 
EM 13 DE SETENBRO DE 2016, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA E A SEGURADORA: 
GENTE SEGURADORA S/A. CNPJ Nº 90.180.605/0001-02, 
SITUADA NA CIDADE DE PORTO ALEGRE – RS, RUA 
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, Nº 450, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO SENHOR MARCELO WAIS, COM 
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7009036166 RG-SSP/RS, 
INSCRITO NO CPF Nº 632.005.380-15, RESIDENTE E 
DOMICILIADO NA CIDADE DE MARILAND, Nº 929/1102, 
DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA. 
QUE SE REGERÁ PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ESPECIFICADAS EM SEGUIDA. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA. 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA – DA DURAÇÃO DO 
CONTRATO - O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM 
ART. 57 DA LEI 8.666/93. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA. 
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS. 
E, POR ESTAREM JUSTOS, CERTOS E ACORDADOS COM O 
PRESENTE TERMO ADITIVO, ASSINAM O PRESENTE 
INSTRUMENTO EM 02 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E 
FORMA QUE SERÃO ANEXADAS AO CONTRATO INICIAL, 
FEITO NA ÉPOCA E ADITADO NESTA OPORTUNIDADE NA 
PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS CONSTANTES. 
  
SERTANÓPOLIS, 12 DE SETEMBRO DE 2017. 
  
ZENAIDE APARECIDA ARRUDA 
Diretora Superintendente do SERMUSA 
  
GENTE SEGURADORA S/A 
Contratada 

Publicado por: 
Lucilene de Fátima Morilho da Silva 

Código Identificador:679D3589 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
IN 89 DE 2013 ANEXO I 

 
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina 
Meses 01-08 de 2017 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 
4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL 

Receita Despesa 

Receitas Correntes     Despesas Correntes     

      
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAI 

349.547,01   

      
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

32.871,34 382.418,35 

Déficit   382.418,35       

Receitas Correntes Intra-
Orçamentárias 

    
Despesas Correntes Intra-
Orçamentárias 

    

Totais ..................   382.418,35 Totais ..................   382.418,35 

Totais ..................   382.418,35 Totais ..................   382.418,35 

  
Resumo Receita Despesa   

Receitas Correntes 0,00 Despesas Correntes 382.418,35 



Paraná , 12 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VI | Nº 1336 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                    166 

Receitas Correntes Intra-
Orçamentária 

- 
Despesas Correntes Intra-
Orçamentária 

- 

Receitas de Capital - Despesas de Capital - 

Receitas de Capital Intra-
Orçamentária 

- 
Despesas de Capital Intra-
Orçamentária 

- 

Déficit 382.418,35     

Total ....................... 382.418,35 Total ....................... 382.418,35 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:34F5892C 

 
CÂMARA MUNICIPAL 
IN 89 DE 2013 ANEXO II 

 
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal 
de Sulina 

Meses 01-08 de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Desdobramento 
Grupo de 

Natureza da 
Despesa 

Natureza da 
Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     382.418,35 

3.1.00.00.00.00.00 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

    349.547,01 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   349.547,01   

3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL 

286.514,03     

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.032,98     

3.3.00.00.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

    32.871,34 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   32.871,34   

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.600,00     

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.614,13     

3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JU 

19.957,21     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.700,00     

Total Geral 382.418,35 

  
Resumo 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 349.547,01 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.871,34 

Total DESPESAS CORRENTES 382.418,35 

INVESTIMENTOS 0,00 

Total DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

Total Geral 382.418,35 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:25D66FDE 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

IN 89 DE 2013 ANEXO VI 
 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de 
Sulina 

Janeiro a Agosto de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO 

Código Especificação Projetos Atividades 
Oper. 

Especiais 
Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   382.418,35   382.418,35 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   382.418,35   382.418,35 

01.031.0001.0.000.000 
Dar cumprimento às funções 
básicas do Poder Legislativo a 
legislar e fiscalizar. 

  382.418,35   382.418,35 

01.031.0001.2.001.000 
Discussão e Votação de 
Leis/Fiscalização dos Atos da 
Administração 

  382.418,35   382.418,35 

3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL 

  286.514,03   286.514,03 

3.1.90.11.00.00.00 
SUBSÍDIOS DOS 
VEREADORES E 
PRESIDENTE DA 

  222.662,88   222.662,88 

3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS 
PESSOAL EF 

  63.851,15   63.851,15 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   63.032,98   63.032,98 

3.1.90.13.00.00.00 
CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS - INSS 

  14.047,43   14.047,43 

3.1.90.13.00.00.00 
INSS - SUBSÍDIOS DO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

  6.847,60   6.847,60 

3.1.90.13.00.00.00 
INSS - SUBSÍDIOS DOS 
VEREADORES 

  42.137,95   42.137,95 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   1.600,00   1.600,00 

3.3.90.14.00.00.00 AGENTES POLÍTICOS   900,00   900,00 

3.3.90.14.00.00.00 SERVIDORES EFETIVOS   700,00   700,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   8.614,13   8.614,13 

3.3.90.30.00.00.00 
GÁS E OUTROS MATERIAIS 
ENGARRAFADOS 

  63,00   63,00 

3.3.90.30.00.00.00 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA COPA E CANTINA 

  1.804,20   1.804,20 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE   4.367,00   4.367,00 

3.3.90.30.00.00.00 
MATERIAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
DADOS 

  1.424,00   1.424,00 

3.3.90.30.00.00.00 
MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIEN 

  400,33   400,33 

3.3.90.30.00.00.00 
MATERIAL ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO 

  555,60   555,60 

3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JU 

  19.957,21   19.957,21 

3.3.90.39.00.00.00 
SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS 

  5.870,00   5.870,00 

3.3.90.39.00.00.00 
MANUTENÇÃO DE 
SOFTWARE 

  420,00   420,00 

3.3.90.39.00.00.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES   8.160,16   8.160,16 

3.3.90.39.00.00.00 
MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS 

  150,00   150,00 

3.3.90.39.00.00.00 
MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE 
MÁQUINAS E E 

  890,00   890,00 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS POSTAIS   25,05   25,05 

3.3.90.39.00.00.00 
SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

  1.678,45   1.678,45 

3.3.90.39.00.00.00 
SERVIÇOS DE ÁUDIO, 
VÍDEO E FOTO 

  2.350,00   2.350,00 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS   300,75   300,75 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS   112,80   112,80 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   2.700,00   2.700,00 

Assegurar o funcionamento do Poder Legislativo em consonância com os preceitos constitucionais e 
disposições expressas na Lei Orgânica Municipal, oferecendo plenas condições aos vereadores no 
exercício de suas funções, legislar sobre todos os assuntos de competência do Município e de sua 
organização interna, no que diz respeito aos seus serviços. 

Total Unidade Orçamentária...........   382.418,35   382.418,35 

Total do Órgão .........................   382.418,35   382.418,35 

Total Geral ............................   382.418,35   382.418,35 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:888CC8EF 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

IN 89 DE 2013 ANEXO XIII 
 
Período: 01/01/2017 a 31/08/2017 Balanço Financeiro 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL 

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 
DESPESA 
ORÇAMENTÁRIA 

382.418,3
5 

564.500,0
0 

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 DESPESAS CORRENTES 
382.418,3

5 
564.500,0

0 

(-)DEDUÇÕES DA 
RECEITA 

0,00 0,00 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

349.547,0
1 

519.375,2
0 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

32.871,34 45.124,80 

(-)DEDUÇÕES DA 
RECEITA 

0,00 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS 
RECEBIDAS 

520.000,0
0 

564.500,0
0 

TRANSFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS 
CONCEDIDAS 

0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS 
RECEBIDAS PARA 
EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

520.000,0
0 

564.500,0
0 

TRANSFERÊNCIAS 
CONCEDIDAS PARA 
EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

TRANSFERENCIAS 
RECEBIDAS PARA 
APORTES DE 
RECURSOS PARA O 
RPPS 

0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS 
CONCEDIDAS 
INDEPENDENTES DE 
EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

      

TRANSFERENCIAS 
CONCEDIDAS PARA 
APORTES DE 
RECURSOS PARA O 
RPPS 

0,00 0,00 

RECEBIMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRI
OS 

44.396,01 84.959,02 
PAGAMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRI
OS 

44.396,01 84.959,02 

DESPESA A PAGAR 0,00 0,00 
PAGAMENTO DE 
RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

0,00 0,00 

DESPESA A LIQUIDAR 0,00 0,00 
PAGAMENTO DE 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

0,00 0,00 

DEPÓSITOS 
RESTITUÍVEIS E 
VALORES 
VINCULADOS 

44.396,01 84.959,02 

DEPÓSITOS 
RESTITUÍVEIS E 
VALORES 
VINCULADOS 

44.396,01 84.959,02 

OUTROS 
RECEBIMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRI
OS 

0,00 0,00 
OUTROS PAGAMENTOS 
EXTRAORÇAMENTÁRI
OS 

0,00 0,00 



Paraná , 12 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VI | Nº 1336 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                    167 

SALDO DO PERÍODO 
ANTERIOR 

0,00 0,00 
SALDO DO PERÍODO 
ATUAL 

137.581,6
5 

0,00 

BANCOS CONTA 
MOVIMENTO 

0,00 0,00 
BANCOS CONTA 
MOVIMENTO 

137.581,6
5 

0,00 

TOTAL 
564.396,0

1 
649.459,0

2 
TOTAL 

564.396,0
1 

649.459,0
2 

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as 
informações com contrapartida de disponibilidades financeiras. 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:B601F2BA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

IN 89 DE 2013 ANEXO XIV 
 
Balanço Patrimonial 
Período: 01/01/2017 a 31/08/2017 
Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL 
  

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ATIVO CIRCULANTE 137.581,65 0,00 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 155.913,58 18.331,93 

CAIXA E 
EQUIVALENTES DE 
CAIXA 

137.581,65 0,00 
RESULTADOS 
ACUMULADOS 

18.331,93 18.331,93 

ATIVO NÃO-
CIRCULANTE 

18.331,93 18.331,93 
SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS 
ACUMULADOS 

18.331,93 18.331,93 

IMOBILIZADO 18.331,93 18.331,93 

SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS 
ACUMULADOS- 
CONSOLIDAÇÃO 

18.331,93 (899.564,57) 

      
SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO 

0,00 (917.896,50) 

      

SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

18.331,93 18.331,93 

      

SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS 
ACUMULADOS- INTRA 
OFSS 

0,00 1.097.806,12 

      
SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO 

0,00 1.097.806,12 

      

SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS 
ACUMULADOS- INTER 
OFSS - UN 

0,00 (179.909,62) 

      
SUPERÁVITS OU 
DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO 

0,00 (179.909,62) 

      
APURAÇÃO DO 
RESULTADO DO 
EXERCÍCIO 

137.581,65 0,00 

TOTAL 155.913,58 18.331,93 TOTAL 155.913,58 18.331,93 

  
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO (l)     

ATIVO FINANCEIRO 137.581,65 0,00 

ATIVO PERMANENTE 18.331,93 18.331,93 

PASSIVO (ll)     

PASSIVO FINANCEIRO 0,00 0,00 

PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00 

SALDO PATRIMONIAL (l - ll) 155.913,58 18.331,93 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS     

Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00 

Direitos Contratuais 0,00 0,00 

Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS     

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00 

Obrigações contratuais (420,00) 0,00 

Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos (420,00) 0,00 

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:29B163CA 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
IN 89 DE 2013 ANEXO XIV SUPERÁVIT E DÉFICIT 

 
Quadro do Superávit / Déficit Financeiro 

Camara Municipal de Sulina Exercício de 2017 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

1 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 148.840,21 0,00 

94 Retenções em Caracter Consignatório (11.258,56) 0,00 

Total das Fontes de Recursos: 137.581,65 0,00 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:B57B6AB8 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

IN 89 DE 2013 ANEXO XV 
 
Município: Sulina UF: Estado do Paraná 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL 

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVAS 

QUADRO - VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS 

AUMENTATIVAS 

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS 

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

TRANSFERÊNCIAS E 
DELEGAÇÕES RECEBIDAS 

520.000,00 564.500,00 
PESSOAL E 
ENCARGOS 

352.247,01 522.818,05 

TRANSFERÊNCIAS 
INTRAGOVERNAMENTAIS 

520.000,00 564.500,00 
REMUNERAÇÃO 
A PESSOAL 

286.514,03 425.717,48 

      
ENCARGOS 
PATRONAIS 

63.032,98 93.657,72 

      

OUTRAS 
VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS 
DIMINUTIVAS - 
PESSOAL E 
ENCARGOS 

2.700,00 3.442,85 

      

USO DE BENS, 
SERVIÇOS E 
CONSUMO DE 
CAPITAL FIXO 

30.171,34 41.681,95 

      
USO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

8.614,13 11.267,34 

      SERVIÇOS 21.557,21 30.414,61 

Total das Variações 
Patrimoniais Aumentativas (I) 

520.000,00 564.500,00 

Total das 
Variações 
Patrimoniais 
Diminutivas (II) 

382.418,35 564.500,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 137.581,65 

  
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

Incorporação do Ativo 0,00 0,00 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior. 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:3E481E7C 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017 
 
A Secretária Municipal de Saúde do Município de Sulina, Estado 
do Paraná, senhora Adelaide Erhart Pereira da Costa, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 36, da Lei 
Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012, da Presidência da 
República, TORNA PÚBLICO, que como Gestora do Sistema Único 
de Saúde na esfera municipal, apresentará em Audiência Pública e ao 
Conselho Municipal de Saúde, na Câmara Municipal de Vereadores 
de Sulina, no dia 27/09/2017, às 14:00 (Quatorze) horas, o Relatório 
de Gestão do Fundo Municipal de Saúde dos meses de maio, junho, 
julho e agosto de 2017, correspondente ao 2º quadrimestre/2017, 
contendo, dentre outros, dados sobre o montante de recursos 
aplicados, bem como sobre a oferta e produção de serviços da rede 
assistencial própria, contratada ou conveniada, relativo ao período 
acima citado. 
  


